ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

ГЛАВА КАМЫШЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от __.__.2016 года  №
г. Камышлов

О создании комиссии по восстановлению прав

 реабилитированных жертв политических репрессий
В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях реализации на территории Камышловского городского округа Закона Российской Федерации от 18.10.1991 N 1761-1 "О реабилитации жертв политических репрессий", Постановления Президиума Верховного Совета Российской Федерации от 30.03.1992 N 2610-1 "Об утверждении Положения о комиссиях по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий", руководствуясь Уставом Камышловского  городского округа, рекомендациями комиссии Свердловской области по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий и Министерства социальной политики Свердловской области, и.о. главы администрации Камышловского городского округа

ПОСТАНОВИЛ:
1. Утвердить:

1.1.  Комиссию по восстановлению прав  реабилитированных жертв политических репрессий в следующем составе:

Половников А.В. - заместитель главы администрации Камышловского городского округа, председатель комиссии,

Чикунова Т.А. – Председатель Думы Камышловского городского округа, заместитель председателя комиссии,
Сенцова О.А. – ведущий специалист организационного отдела администрации Камышловского городского округа, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Боровиков И.Н. – начальник Управления по социальной политике по городу Камышлову и Камышловскому району,

Усова О.А. – главный специалист юридического отдела администрации Камышловского городского округа,

Бродовикова А.И. – председатель Совета ветеранов войны и труда вооруженных сил и правоохранительных органов города и района;

Якимова Нелли Шамильевна – член Общественной палаты.
1.2. Положение о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий в Камышловском городском округе.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы
Камышловского городского округа                                          О.Л. Тимошенко

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

Камышловского городского округа

от             2016 года       №

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ВОССТАНОВЛЕНИЮ ПРАВ РЕАБИЛИТИРОВАННЫХ ЖЕРТВ

ПОЛИТИЧЕСКИХ РЕПРЕССИЙ В КАМЫШЛОВСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий в Камышловском городском округе (далее по тексту - Комиссия) является органом, организующим взаимодействие подразделений исполнительных органов государственной власти Свердловской области, расположенных на территории городского округа, органов местного самоуправления, общественных организаций и объединений граждан, пострадавших от репрессий, образуется для оказания содействия в восстановлении прав реабилитированных жертв политических репрессий (далее - реабилитированные), защите их интересов и увековечению памяти жертв политических репрессий.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Свердловской области, а также настоящим Положением.

1.3. Руководителем Комиссии является высшее должностное лицо Камышловского городского округа (председатель Комиссии).

1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с подразделениями исполнительных органов государственной власти Свердловской области, расположенных на территории городского округа, органов местного самоуправления, общественными организациями и объединениями граждан.

1.5. Состав Комиссии определяется председателем Комиссии. В Комиссию могут быть включены руководители, а в их отсутствие представители исполнительных органов государственной власти Свердловской области, представители надзорных и контролирующих органов (по согласованию).

1.6. Организация, реорганизация и ликвидация комиссии производится на основании постановления главы Камышловского городского округа.

1.7. Адресом расположения комиссии является администрация Камышловского городского округа г.Камышлов, ул.Свердлова, 41.
2. ЗАДАЧИ КОМИССИИ

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

2.1.1. Организация взаимодействия на территории Камышловского городского округа исполнительных органов государственной власти Свердловской области, расположенных на территории городского округа, органов местного самоуправления, общественных организаций и объединений граждан.

2.1.2. Решение в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Свердловской области вопросов восстановления нарушенных прав реабилитированных.

2.1.3. Принятие мер для своевременного и качественного исполнения решений коллегиальных органов Российской Федерации и Свердловской области в части вопросов, отнесенных к компетенции комиссии и касающихся Камышловского городского округа.

2.1.4. Рассмотрение заявлений реабилитированных о выплате единовременной денежной компенсации, предоставлении льгот, восстановлении трудовых, жилищных, пенсионных, имущественных и других прав, утраченных ими в связи с политическими репрессиями.

2.1.5. Оказание помощи заявителям в розыске и оформлении необходимых документов и материалов, для чего направляет просьбы в органы прокуратуры, внутренних дел, безопасности, запросы в архивные учреждения и другие организации о предоставлении документов и материалов, проведении проверок и установлении фактов, имеющих значение для решения вопросов по восстановлению прав реабилитированных.

2.1.6. Разъяснение реабилитированным их прав и порядка получения денежной компенсации, полагающихся им льгот.

2.1.7. Организация (совместно с общественными организациями) ведения книг памяти, публикация списков и сообщений в средствах массовой информации Камышловского городского округа.
2.1.8. Выдача заключения о праве на денежную компенсацию, о предоставлении льгот и возмещении вреда реабилитированным и направление заключения в территориальный отраслевой исполнительной орган государственной власти Свердловской области - Управление социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области по городу Камышлову и Камышловскому району..

3. ПРАВА КОМИССИИ

3.1. Комиссия в соответствии со своими задачами имеет право:

3.1.1. Запрашивать и получать от исполнительных органов государственной власти Свердловской области, органов местного самоуправления Камышловского городского округа, общественных организаций информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, приглашать в установленном порядке представителей указанных органов на свои заседания.

3.1.2. Информировать общественность через средства массовой информации о результатах своей деятельности.

3.1.3. Привлекать для анализа, консультаций, подготовки и рассмотрения вопросов специалистов соответствующего профиля.

4. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

4.1. Комиссия создается постановлением главы Камышловского городского округа.

4.2. Состав Комиссии утверждается постановлением главы Камышловского городского округа.
4.3. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии или, по его поручению, заместитель председателя Комиссии.

4.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

4.5. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим Положением.

4.6. Присутствие членов Комиссии на заседаниях обязательно. В случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании лицо, исполняющее его обязанности, после согласования с председателем Комиссии может присутствовать на заседании с правом совещательного голоса.

4.7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

4.8. В заседаниях Комиссии могут принимать участие заявитель или его полномочные представители, сотрудники органов прокуратуры, службы безопасности, государственных и общественных организаций, имеющих отношение в обсуждаемому вопросу, представители средств массовой информации.

4.9. Предложения принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов, оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Комиссии.

В целях реализации решений комиссии могут издаваться нормативные акты главы Камышловского городского округа.

4.10. Нормативно-правовое, организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности комиссии осуществляет администрация Камышловского городского округа.
4.12. Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется секретарем комиссии.

4.13. Основными задачами секретаря являются:

4.13.1. Обеспечение подготовки и проведения заседаний Комиссии.

4.13.2. Обеспечение деятельности Комиссии по контролю исполнения ее решений.

4.13.3. Организация и координация деятельности рабочих органов Комиссии.

4.13.8. Подготовка отчетов о деятельности Комиссии.

4.13.9. Организация и ведение делопроизводства Комиссии.